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1  Ferd. Langen  Correspondentie [&] Op de rand van het trottoir. [Fragmenten uit De Gids, 
jaargang 105, deel III resp. deel I.] [Amsterdam: P.N. van Kampen en Zoon, 1941.] 241 x 150 mm. 
Gelĳmd en geniet. (16); (14) p. Niet afgesneden. Omslag deels verschoten en gevlekt. € 30 

¶ Opdracht van de auteur in blauwe inkt op de binnenzĳde van het omslag: ‘Voor Ab. Visser | die 
mĳ in en uit | de kring der Jong | Protestanten heeft | geleid. | Ferd Langen | 7 Aug. ‘41’. 
Twee bĳdragen (verhalen) aan literair tĳdschrift De Gids, door Langen zelf uit de jaargang 
verwĳderd en in een blind suedeachtig omslag geniet. 
 

2  Ferdinand Langen  En famille. [Overdruk uit De Gids, jaargang 106, deel II.] [Amsterdam: P.N. 
van Kampen en Zoon, 1942.] 233 x 142 mm. Gelĳmd en cahiersteek. 12 p. Gekreukt.  € 20 

¶ Opdracht van de auteur in groene inkt op de binnenzĳde van het omslag: ‘Voor Ab. Visser | in 
vriendschap | Mei ’42 | Ferdinand Langen’. 
Officiële, opnieuw gepagineerde overdruk van een bĳdrage (verhaal) aan De Gids. 
 
3  Ferdinand Langen  Grint en teer. [Fragment uit een tijdschrift.] [Zonder plaats: zonder 
uitgever, 1942.] 254 x 169 mm. Geniet. (16) p. Niet afgesneden. Gekreukt.  € 25 

¶ Opdracht van de auteur in groene inkt op de binnenzĳde van het omslag: ‘Voor Ab Visser | op 
mĳn verjaardag | Ferdinand Langen | 29 Juli 1942’. 
Ferdinand Langen vierde op die datum zĳn 24ste verjaardag. 
Bĳdrage aan een onbekend tĳdschrift, door Langen zelf uit de jaargang gehaald en van een blind 
papieren omslag voorzien. Dit verhaal zou worden opgenomen in de verhalenbundel In pyjama 
(1946), die in druk is opgedragen aan Ab Visser. 
 
4  Jan Engelman  Tuin van Eros. Amsterdam: Querido, 1938. 187 x 117 mm. Karton met 
titeletiket. 56 p. Derde druk. Rug flink verschoten en met twee scheurtjes. € 20 

¶ Opdracht van Ferdinand Langen in groene inkt op het schutblad: ‘Voor Ab. | 14 Februari ’43 | 
Ferdinand’. 
Toepasselĳk Valentĳnscadeautje voor een boezemvriend. Met boekhandelsetiketje van Godert 
Walter, waar de meeste Groninger schrĳvers in de oorlog (illegale) boeken kochten.  



 

 

 
5  Ferdinand Langen  Achter slot en grendel. Novelle. [Utrecht]: De Bezige Bĳ [= Ch.E. van 
Blommestein en G. Lubberhuizen], (1944). 162 x 124 mm. Ingenaaid met omslag. 72 p. Niet 
afgesneden. Gezet uit de Nobel en gedrukt [door P. den Boer te Utrecht] op Simili Japon in een 
oplage van 525 exemplaren. Eerste druk. Quousque Tandem 14. Rug iets verschoten. € 40 

¶ Nummer XIV van 25 Romeins genummerde exemplaren, die niet in de handel kwamen. 
Opdracht van de auteur in groene inkt onder het colofon: ‘Voor Ab | 23 December 1944 | 
vriendschappelĳk | Ferdinand’. 
De Jong 477. Renders 31. 
 
6  Ferdinand Langen  De betoverde wereld. Amsterdam: De Bezige Bĳ, 1946. 248 x 170 mm. 
Geïllustreerd karton. 44 p. Eerste druk. Band deels verbruind. € 25 

¶ Opdracht van de auteur in groene inkt op het schutblad: ‘Voor Ab Visser | in vriendschap | 
Ferdinand Langen | nov. ‘46’. 
Korte, soms nogal schrĳnende essays, geschreven in de eerste maanden na de Bevrĳding. In druk 
opgedragen aan de nagedachtenis van de vader in de auteur, Tjeert Pannekoek, die in 
concentratiekamp Mauthausen op 18 december 1944 was vermoord. 
 
7  Ferdinand Langen  De Speelgenoten. Een novelle. Bussum: F.G. Kroonder, 1946. 249 x 155 
mm. Ingenaaid met titeletiket. 36 p. Gezet uit de Lutetia en gedrukt door Knuttel en Co te 
Amersfoort. Eerste druk. Bayard Reeks XV. Eerste en laatste pagina’s roestvlekkig. € 25 

¶ Opdracht van de auteur in groene inkt op de Franse titel: ‘Aan Ab | Voor de Reis. | Februari 
1947 | Ferdinand’. 
In de opdracht verwĳst Langen naar Vissers net verschenen dichtbundel Na de reis (1946). 
Vermoedelĳk hebben de vrienden een exemplaar van hun recentste boek uitgewisseld. 
  



 

 

 
8  Ferdinand Langen  De witte muts. Amsterdam: De Gulden Pers, 1947. 196 x 137 mm. Karton 
met stofomslag. 72 p. Eerste druk. Omslag wat verbruind en met scheurtjes. € 25 

¶ Opdracht van de auteur in groene inkt op het schutblad: ‘Voor Ab | vriendschappelĳk | 
Ferdinand | 27-11-’48’. 
Novelle waarin de witte muts het symbool wordt van ‘een smetteloze liefde in een wereld van 
duistere kinderangsten en verschrikkingen’. 
Op de flappen worden novellen aangekondigd van onder anderen Ab Visser en Niek Verhaagen. 
 
9  Ferdinand Langen  Mijn oom Peter. Verhalen. Geïllustreerd door Bertram [Weihs]. 
Amsterdam: De Arbeiderspers, 1950. 198 x 134 mm. Heellinnen met stofomslag. Omslagontwerp 
Bertram [Weihs]. 124 p. Eerste druk. Arbo-reeks 1950-1951. Omslag niet helemaal gaaf. € 20 

¶ Opdracht van de auteur in groene inkt op het schutblad: ‘Voor Ab | vriendschappelĳk | 
Ferdinand | Sept. ’50’. 
 

10  Ferdinand Langen  Hoe maakt u het? Roman. Amsterdam: De Arbeiderspers, 1952. 204 x 
132 mm. Heellinnen met stofomslag. Band- en omslagontwerp Bertram [Weihs]. 200 p. Eerste 
druk. Omslag wat gerafeld en gescheurd langs de randen. Scheefgelezen. € 30 

¶ Opdracht van de auteur in balpen op het schutblad: ‘Voor Ab | de beste van | mĳn vrienden | 
Ferdinand. | Jan. ’53’. 
Vermakelĳke autobiografische roman over een paar jongelui in de provincie die een tĳdschrift 
willen oprichten. 
 
11  Ferdinand Langen  Samen suiker eten. Illustraties van Bertram [Weihs]. Amsterdam: P.N. van 
Kampen & Zoon, [1953]. 206 x 127 mm. Karton. Bandontwerp Bertram [Weihs]. (4), 68 p. Eerste 
druk. Veulen-reeks. Band minimaal verbruind. € 25 

¶ Opdracht van de auteur in zwarte inkt tegenover de titelpagina: ‘Voor Ab | met de beste 
herinneringen aan | Suikerpunten | Ferdinand | 14/2/’54’. 
Autobiografische novelle over een kalverliefde. 
  



 

 

 
12  Ferdinand Langen  Wacht even, Brasem. Roman. Amsterdam: De Arbeiderspers, 1954. 206 x 
134 mm. Heellinnen met stofomslag. Band- en omslagontwerp Bertram Weihs. 188 p. Eerste 
druk. Omslag niet helemaal gaaf. € 20 

¶ Opdracht van de auteur in balpen op het schutblad: ‘Voor Ab | hartelĳk | Ferdinand | nov. ’54’. 
 
13  Ferdinand Langen  Ter bescherming van de engelen. Amsterdam: De Arbeiderspers, 1955. 
198 x 126 mm. Ingenaaid met omslag. [Omslagvignet Theo Kurpershoek.] 92 p. Eerste druk. De 
Boekvink. Omslag gevlekt. Lijm bijna uitgewerkt. € 25 
¶ Opdracht van de auteur in blauwe inkt op de Franse titel: ‘[TER BESCHERMING VAN | DE ENGELEN] 
Ab | Ferdinand | Febr. ’56’. 
Verhalenbundel, waarin ook het aangrĳpende oorlogsverhaal ‘Beek-bĳ-Bos’ is opgenomen. 
 

14  Nick ter Wal  De schrijfmachine. Portret van Ferdinand Langen. Groningen: Passage, 2018. 
200 x 150 mm. Ingenaaid. Vormgeving Jelmar G. Geertsma. 60 p. Eerste druk. Hendrik de Vries-
reeks 12. Als nieuw. € 14,50 
  



 

 

 
15  A. Ferwerda [= Ab Visser]  Het gevloekte landhuis. Amsterdam: H.A. van Bottenburg n.v., 
[1941]. 209 x 153 mm. Heellinnen. 248 p. Eerste druk. Achterplat los. Rug los. € 35 

¶ Opdracht van de auteur in zwarte inkt op het schutblad: ‘Voor Ferd. Langen, | Van A. Ferwerda, 
| alias Ab. Visser, | de schrĳver van dit boekske. | Ab.Visser | Oct. ‘41’. 
Slecht exemplaar met een onthullende opdracht, want het was bĳ verschĳnen van dit 
meisjesboek niet algemeen bekend wie er zich achter het pseudoniem schuilhield. 
Schaars. 
 

16  [Ab Visser]  Bos-Idylle. Naar een 18e eeuwse gravure. [Groningen]: in agris occupatis [= A.Th. 
Mooĳ, W.H. Nagel en W.H. Overbeek], 1944. 249 x 163 mm. Cahiersteek. (16) p. Gezet uit de 
Hollandsche Mediæval en gedrukt [door H.N. Werkman te Groningen] in paars en zwart op 
Dührer tekst in een oplage van 310 exemplaren. Met frontispice [door C.A.B. Bantzinger]. Eerste 
druk. Volière-reeks 12. Kringen in de voorzijde van het omslag. € 80 

¶ Nummer 30 van 110 Arabisch genummerde exemplaren. [Van de 200 Romeins genummerde 
exemplaren die voor De Bezige Bĳ waren bestemd werden 132 exemplaren door de bezetter 
vernietigd. De totale oplage bedraagt dus 178.] 
Opdracht van de auteur in zwarte inkt onder het colofon: ‘Voor Ferdinand Langen | Ab. Visser | 
Mei ‘45’. 
De Jong 99. Dekkers G-256. 
 

17  Ab Visser  Alter Ego. Gedichten. [Amsterdam]: Sub Rosa [= Ferd. Langen en Ab Visser], 1945. 
214 x 141 mm. Ingenaaid met omslag. [Omslagvignet Ad. Pieters.] 28 p. Gezet uit de Medio 
Black en gedrukt [door J. Wĳngaard te Groningen] op Fins papier [in een oplage van 300 
exemplaren]. Eerste druk. Binnenwerk los. € 60 

¶ Nummer X van 25 Romeins genummerde en gesigneerde exemplaren. 
Opdracht van de auteur-uitgever in zwarte inkt onder het colofon: ‘Voor Ferdinand Langen, | mĳn 
mede-redacteur en uitgever | van onze te vroeg verscheiden „Sub Rosa” | April ‘45’. 
De Jong 878. 
  



 

 

 
18  Ab Visser  Seven Poems. Translated by Leonard Wolf. Holland [= Wassenaar]: Pauwhof-Press, 
1952. 171 x 108 mm. Gelĳmd in karton met stofomslag. 16 p. Gezet uit de Caslon en gedrukt 
door Conny Tamminga in blauw en zwart op getint papier in een beperkte oplage. Eerste druk. 
Pauwhof-Press-Holland 1. Rug iets verbruind. Enkele roestvlekjes. € 65 
¶ Opdracht van de auteur in balpen op het schutblad: ‘Voor Ferdinand | van Ab | 29-7-‘52’. 
Ferdinand Langen vierde op die datum zĳn 34ste verjaardag. 
Charmante privé-uitgave van zeven voor de gelegenheid vertaalde verzen van Ab Visser, die 
langdurig op De Pauwhof verbleef. 
 

19  Ab Visser  Recitatief. Amsterdam: de Zondagsdrukkers, 1955. 250 x 141 mm. Cahiersteek 
met omslag. 20 p. Gezet uit de Bembo en gedrukt op Ossekop van Van Gelder Zonen in een 
oplage van 40 exemplaren. Eerste druk. Omslag iets gekreukt. Roest. € 70 
¶ Nummer 8 van 40 Arabisch genummerde exemplaren. 
Opdracht van de auteur in zwarte inkt onder het colofon: ‘Voor Ferdinand | Van Ab | Sept. ‘55’. 
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